


É com grande prazer que apresentamos o Catálogo Virtual de Pesquisadores 
do ICETI/UniCesumar.

Ao passar e pressionar o mouse sobre a foto, você terá acesso direto ao 
currículo Lattes, elaborado nos padrões da Plataforma Lattes, gerida pelo 
CNPq (Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico).
Ao abrir o currículo, você poderá conhecer nossos pesquisadores de forma 
mais específica como:

• Titulação;
• Linhas de pesquisa;
• Publicações de artigos científicos;
• Orientações de projetos científicos concluídos e em andamento;
• E participação em congressos.

São mais de 200 pesquisadores, em diversas áreas do conhecimento, que 
foram agrupados de acordo com os nossos centros, em 3 grandes áreas:

1. Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde
2. Ciências Exatas e da Terra e Engenharias
3. Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

Conheça nosso time de pesquisadores!

Profa. Me. Ludhiana Ethel de Matos Garbugio
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
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5
adriano.matsuo@unicesumar.edu.bradriana.tomaz@unicesumar.edu.br alexandra.souza@unicesumar.edu.br ana.machado@unicesumar.edu.braline.zuliani@unicesumar.edu.br anny.mannigel@unicesumar.edu.br

bianca.paglia@unicesumar.edu.br
braulio.branco@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá

bruna.greinert@unicesumar.edu.br
cheila.bevilaqua@unicesumar.edu.br cleiltan@iceti.org.br daniele.felipe@unicesumar.edu.br

Adriana 
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Bianca Altrão
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http://lattes.cnpq.br/0191256311801732
http://lattes.cnpq.br/2456149959756244
http://lattes.cnpq.br/5671554338704828
http://lattes.cnpq.br/0699813669088122
http://lattes.cnpq.br/3997025780417242
http://lattes.cnpq.br/5003724408293056
http://lattes.cnpq.br/5918341665214186
http://lattes.cnpq.br/9666687242230391
http://lattes.cnpq.br/4112456982066312
http://lattes.cnpq.br/5339668045400786
http://lattes.cnpq.br/9993910421974160
http://lattes.cnpq.br/6602186701933916
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http://lattes.cnpq.br/3751803485429742
http://lattes.cnpq.br/7605628504842582
http://lattes.cnpq.br/7211889533862650
http://lattes.cnpq.br/2184150442354713
http://lattes.cnpq.br/6073139281684734
http://lattes.cnpq.br/8205173604289849
http://lattes.cnpq.br/5310749489100298
http://lattes.cnpq.br/1251443237823056
http://lattes.cnpq.br/2673470812353146
http://lattes.cnpq.br/1379816809384173
http://lattes.cnpq.br/6226228129286305
http://lattes.cnpq.br/8330995716331248
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jean.besson@unicesumar.edu.br

http://lattes.cnpq.br/4938500005948229
http://lattes.cnpq.br/8428839515152168
http://lattes.cnpq.br/1500436568124414
http://lattes.cnpq.br/9726207019011018
http://lattes.cnpq.br/8815653866191070
http://lattes.cnpq.br/0513665217265483
http://lattes.cnpq.br/5641304042011472
http://lattes.cnpq.br/9846373571497195
http://lattes.cnpq.br/3625166156640430
http://lattes.cnpq.br/4869268403196123
http://lattes.cnpq.br/0356767742666814
http://lattes.cnpq.br/9031896340925379
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Mirian Ueda 
Yamaguchi
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Paolozzi
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dos Santos

Nidia Mazzei
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Maria Fernanda Piffer
Tomasi Baldez da Silva
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http://lattes.cnpq.br/2280944738235236
http://lattes.cnpq.br/3329426023239310
http://lattes.cnpq.br/7827450324471754
http://lattes.cnpq.br/0581801867220859
http://lattes.cnpq.br/3462728824769787
http://lattes.cnpq.br/8709449698882138
http://lattes.cnpq.br/6594461141265325
http://lattes.cnpq.br/5592531773028263
http://lattes.cnpq.br/5436717142184166
http://lattes.cnpq.br/5453683718517317
http://lattes.cnpq.br/3645658363259030
http://lattes.cnpq.br/6800023951461915
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valeria.garcez@unicesumar.edu.br

valgarbugio@hotmail.comsimone.martins@unicesumar.edu.brsimeia.palacio@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá

Tiago Ribeiro
da Costa

Valdomiro 
Garbugio Filho

Valeria
Garcez

Rute Grossi
Milani

Sandra Cristina
Catelan-Mainardes

Simeia 
Gaspar Palacio

Simone Martins
de Oliveira
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tiago.costa@unicesumar.edu.brrute.milani@unicesumar.edu.br
sandra.mainardes@unicesumar.edu.br

http://lattes.cnpq.br/6800023951461915
http://lattes.cnpq.br/0666103499104768
http://lattes.cnpq.br/6327738270211838
http://lattes.cnpq.br/2870933114596150
http://lattes.cnpq.br/3085911319829362
http://lattes.cnpq.br/4460643809674629
http://lattes.cnpq.br/8497166461838557


UniCesumar Curitiba

UniCesumar Ponta Grossa
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adalci.torres@unicesumar.edu.br michele.wolski@unicesumar.edu.br

andrea.mello@unicesumar.edu.br jean.costa@unicesumar.edu.br silvia.spinelli@unicesumar.edu.brmaria.cintra@unicesumar.edu.br
rafael.reis@unicesumar.edu.br
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Andrea Malluf
Dabul de Mello

Adalci Leite
Torres

Michele Andressa
Vier Wolski Ana Paula Franco

Punhagui Umbelino

Jean Carlos
Machado da Costa

Maria Christine
Rizzon Cintra

Rafael
Estevam Reis

Silvia Moro 
Conque Spinelli
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ana.punhagui@unicesumar.edu.br

UniCesumar Londrina

http://lattes.cnpq.br/4354315639282984
http://lattes.cnpq.br/1415327946551430
http://lattes.cnpq.br/5029007041715221
http://lattes.cnpq.br/9245676213908231
http://lattes.cnpq.br/6574591387613430
http://lattes.cnpq.br/1190314608546716
http://lattes.cnpq.br/3494945973244210
http://lattes.cnpq.br/2289438492402115
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erinaldo.nascimento@unicesumar.edu.brcarlos.luz@unicesumar.edu.br janaina.freitas@unicesumar@.edu.br joao.pereira@unicesumar.edu.br

judson.silva@unicesumar.edu.br larissa.donato@unicesumar.edu.br

jose.goncalves@unicesumar.edu.brfernando.calderaro@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá

luciana.rezende@unicesumar.edu.br maria.francelin@unicesumar.edu.br
nelson.tenorio@unicesumar.edu.br pietro.oliveira@unicesumar.edu.br

Carlos
Danilo Luz

Judson
Ribeiro

Larissa 
Donato

Luciana Cristina Soto
Herek Rezende

Maria Fernanda
Francelin Carvalho

Nelson Nunes
Tenório Junior

Pietro Martins
de Oliveira

Erinaldo Sanches
Nascimento

Fernando Pereira
Calderaro

Janaína Aparecida
de Freitas

João Messias
Pereira

José Eduardo
Gonçalves
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http://lattes.cnpq.br/7063667454769099
http://lattes.cnpq.br/5889809131548054
http://lattes.cnpq.br/2744461340274680
http://lattes.cnpq.br/6207004822189656
http://lattes.cnpq.br/1761642443360771
http://lattes.cnpq.br/1158006438170059
http://lattes.cnpq.br/4906244382612830
http://lattes.cnpq.br/7093544315248478
http://lattes.cnpq.br/3070089331897251
http://lattes.cnpq.br/9921543756032859
http://lattes.cnpq.br/6723952614607082
http://lattes.cnpq.br/1793084774574585
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ronan.violin@unicesumar.edu.br silvio.silvestre@unicesumar.edu.br

thaise.teixeira@unicesumar.edu.br
rubia.correa@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá

Ronan Yuzo
Takeda Violin

Rúbia Carvalho
Gomes Corrêa

Silvio
Barczsz

Thaise Moser
Teixeira
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http://lattes.cnpq.br/3141613962170376
http://lattes.cnpq.br/1965888707697496
http://lattes.cnpq.br/0838606162324876
http://lattes.cnpq.br/3808028560655145
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breidi.albach@unicesumar.edu.br
camila.bet@unicesumar.edu.br janaina.borcezi@unicesumar.edu.br

flavia.arakawa@unicesumar.edu.br

UniCesumar Curitiba UniCesumar Ponta Grossa

13

Breid
Albach

Camila Delinski
Bet

Flavia Sayuri
Arakawa

Janaina Semanech
Borcezi
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http://lattes.cnpq.br/7497302194851347
http://lattes.cnpq.br/3383831477700817
http://lattes.cnpq.br/0559271781682063
http://lattes.cnpq.br/0277230077799310
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amanda.figueroa@unicesumar.edu.bradriele.ceola@unicesumar.edu.br

antoneli.ramos@unicesumar.edu.br

adriano.oliveira@unicesumar.edu.br

andryelle.camilo@unicesumar.edu.br angela.lara@unicesumar.edu.br

ana.lavezo@unicesumar.edu.br

augusto.junior@unicesumar.edu.br

anderson.miyatake@unicesumar.edu.br

andrea.lago@unicesumar.edu.br

alexander.decastro@unicesumar.edu.br
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Adriano Aparecido
de Oliveira

Andréa Carla de
Moraes Pereira Lago

Andryelle
Pomin

Angela Mara de 
Barros Lara

Antoneli da Silva
Ramos

Augusto João
Moretti Junior

Adrele
Ceola

Alexander Rodrigues
de Castro

Amanda Gladyz
Blasquez Figueroa

Ana Elisa
Lavezo

Camila
Tecla

Anderson Katsumi
Miyatake
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camila.mortean@unicesumar.edu.br

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
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daniela.ribeiro@unicesumar.edu.brcristiane.aguiar@unicesumar.edu.brcleide.fermentao@unicesumar.edu.br dirceu.siqueira@unicesumar.edu.brdiego.fascina@unicesumar.edu.br
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UniCesumar Maringá

fabiane.carniel@unicesumar.edu.br gisele.rodrigues@unicesumar.edu.br
hilka.machado@unicesumar.edu.br

Cláudia Cristina
Batistela Francisco

Éder Rodrigo
Gimenes

Eduardo Sales
de Lima

Elisabete
Camilo

Fabiane
Carniel

Gisele Soncini
Rodrigues

Hilka
Vier

Cleide
Fermentão

Daniela Menegoti
Gonçalves Ribeiro

Diego Luiz
Miller Fascina

Dirceu Pereira
Siqueira

Cristiane Golçalves
de Aguiar Bonnici
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http://lattes.cnpq.br/0964109064564028
http://lattes.cnpq.br/0750822062238058
http://lattes.cnpq.br/4528547308156095
http://lattes.cnpq.br/4706656588443514
http://lattes.cnpq.br/8837968472997490
http://lattes.cnpq.br/9373145087387951
http://lattes.cnpq.br/4708364597786505
http://lattes.cnpq.br/5530705655956900
http://lattes.cnpq.br/4292559242413613
http://lattes.cnpq.br/1235609959200540
http://lattes.cnpq.br/1242626722779768
http://lattes.cnpq.br/4187832592319972
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http://lattes.cnpq.br/6935314441890526
http://lattes.cnpq.br/1358973527170925
http://lattes.cnpq.br/4532145888110686
http://lattes.cnpq.br/1801171218758828
http://lattes.cnpq.br/8411841137021906
http://lattes.cnpq.br/5586197434563314
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4742109H9
http://lattes.cnpq.br/7336808925949494
http://lattes.cnpq.br/5927151835285131
http://lattes.cnpq.br/3730479269816984
http://lattes.cnpq.br/3134794995883683
http://lattes.cnpq.br/9061294064223770
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larissa.camargo@unicesumar.edu.br leticia.forno@unicesumar.edu.br lucas.tanaka@unicesumar.edu.br luis.lima@unicesumar.edu.br
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Ivan Dias
da Motta

Larissa
Camargo

Leticia Fleig
Dal Forno

Lucas Yuzo 
Abe Tanaka

Luís Felipe
Bertucci Lima

Maria Ligia Ganacim
Granado R. Elias

Marcela Gomes de
Albuquerque Zalite

Jane Paula
Januário Granzotti

Jaqueline Andrea
Custódio Trevizan

Jhonatan
Phelipe Peixoto

João Luis
Dequi Araújo

José Campos de
Araújo Ribeiro Neto
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http://lattes.cnpq.br/1508111127815799
http://lattes.cnpq.br/3951052633448090
http://lattes.cnpq.br/5588088764137963
http://lattes.cnpq.br/7611407832193396
http://lattes.cnpq.br/8171720479873198
http://lattes.cnpq.br/2623470621408032
http://lattes.cnpq.br/9252033019618489
http://lattes.cnpq.br/8046076843196437
http://lattes.cnpq.br/7469804776724980
http://lattes.cnpq.br/9333403002110216
http://lattes.cnpq.br/7484950078487715
http://lattes.cnpq.br/5566139466459506
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marcus.ramiro@unicesumar.edu.br

marcos.dossantos@unicesumar.edu.br
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nayara.oliveira@unicesumar.edu.br priscilla.paixao@unicesumar.edu.br
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Marcleo
Negri Soares

Raquel de 
Araújo Bonfim

Regiane da
Silva Macuch

Rejane
Sartori Renata

Simões
Ricardo Azenha

Loureiro Albuquerque

Marcia Maria
Previato de Souza

Marcos Antonio
dos Santos Marcus Geandré

Nakano Ramiro

Nayara de
Oliveira

Priscilla
Paixão

Rodrigo Valente
Giublin Teixeira
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http://lattes.cnpq.br/8798303423669514
http://lattes.cnpq.br/7527506753653940
http://lattes.cnpq.br/4649383215831272
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4778771A4
http://lattes.cnpq.br/8241679489780638
http://lattes.cnpq.br/2212790934134878
http://lattes.cnpq.br/6416806814615848
http://lattes.cnpq.br/8545979938040256
http://lattes.cnpq.br/7772209639422996
http://lattes.cnpq.br/4578255535407075
http://lattes.cnpq.br/7502281268919774
http://lattes.cnpq.br/9514467370087290
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suzi.cordeiro@unicesumar.edu.brsandra.franchini@unicesumar.edu.br tania.gomes@unicesumar.edu.br terciliana.carvalho@unicesumar.edu.brtais.rovina@unicesumar.edu.br

valeria.cardin@unicesumar.edu.br veronica.ipolito@unicesumar.edu.br waleria.leonel@unicesumar.edu.br
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rodrigo.souza@unicesumar.edu.br

Rodrigo Vilas
Boas de Souza

Valéria Silva
Galdino Cardin

Sandra
Franchini

Verônica Karina
Ipólito

Suzi Maria
Nunes Cordeiro

Waléria Henrique
dos Santos Leonel

Taís Luciana
Rovina Miné

Tania Maria
Gomes da Silva

Terciliana Francielle
França de Carvalho
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Victor
Biazon
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victor.biazon@unicesumar.edu.br

http://lattes.cnpq.br/6690123757486152
http://lattes.cnpq.br/8121501433418182
http://lattes.cnpq.br/4975838885236541
http://lattes.cnpq.br/2223597676883158
http://lattes.cnpq.br/1301448235769294
http://lattes.cnpq.br/2114473479088002
http://lattes.cnpq.br/4571851513343822
http://lattes.cnpq.br/1132224344721543
http://lattes.cnpq.br/2422576075588207
http://lattes.cnpq.br/9585140324162011

